第 1 页/共 5 页

证券代码：002456          证券简称：欧菲光        公告编号：2022-016

欧菲光集团股份有限公司

关于对子公司增资的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本次增资事项概述

1、公司于 2022 年 2 月 11 日召开的第五届董事会第四次（临时）会议审议

并通过了《关于对子公司增资的议案》，参与该议案表决的董事 9 人，审议结果

为同意 9 票，反对 0 票，弃权 0 票。公司拟以现金出资的方式向其全资子公司江

西晶超光学有限公司（以下简称“江西晶超”）增资 90,000.00 万元人民币，资金

来源为自有资金。

2、公司本次对全资子公司增资 90,000.00 万元，约占公司最近一年经审计净

资产的 10.00%。公司及控股子公司连续 12 个月内对外投资累计金额将达到公司

最近一年经审计净资产的 10%。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》《公司章程》等有关法律法规规定，

本次增资事项达到相关信息披露标准，且需要提交董事会审议，但无需提交公司

股东大会批准。本次交易不涉及关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管

理办法》规定的重大资产重组。

二、增资主体介绍

公司名称：欧菲光集团股份有限公司

成立日期：2001年3月12日；

法定代表人：蔡荣军；

企业类型：股份有限公司(中外合资、上市)；

注册资本：3,262,263,437元人民币；

注册地址：深圳市光明区凤凰街道东坑社区凤归路3号2栋一层至五层；

统一社会信用代码：914403007261824992；

第 2 页/共 5 页

经营范围：开发、生产经营光电器件、光学零件及系统设备，光网络、光通

讯零部件及系统设备，电子专用设备仪器，并提供相关的系统集成、技术开发和

技术咨询服务；新型电子元器件、光电子元器件、新型显示器件及其关键件的研

发、销售和技术服务。（以上项目不涉及国家规定实施准入特别管理措施）；

欧菲光集团股份有限公司的经营情况正常，且不是失信被执行人。

财务数据：

2021 年 9 月 30 日

（未经审计）

2020 年 12 月 31 日

（经审计）

资产总额（万元） 2,868,186.91  3,422,706.23

净资产（万元） 1,265,019.29  899,755.55

流动负债（万元） 1,220,380.83 1,644,085.93

非流动负债（万元） 382,786.79 878,864.75

2021 年前三季度

（未经审计）

2020 年度

（经审计）

营业收入（万元） 1,719,816.92 4,834,970.10

净利润（万元） -371.94 -185,368.33

三、增资标的公司基本情况

1、增资标的基本信息

公司名称：江西晶超光学有限公司；

成立日期：2017 年 12 月 12 日；

法定代表人：赵伟；

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股）；

注册资本：10,000.00 万元人民币；

注册地址：江西省南昌市南昌高新技术产业开发区天祥北大道 699 号；

统一社会信用代码：91360106MA36YRW43T；

经营范围：生产、研发、销售光学镜头及其配件；自营或代理各类商品及技

术的进出口业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

2、财务数据

2021 年 9 月 30 日

（未经审计）

2020 年 12 月 31 日

（经审计）

资产总额（万元） 130,161.70 102,014.23

净资产（万元） 21,296.02 16,597.96

第 3 页/共 5 页

2021 年 9 月 30 日

（未经审计）

2020 年 12 月 31 日

（经审计）

流动负债（万元） 99,192.86 61,081.47

非流动负债（万元） 9,672.81 24,334.80

2021 年前三季度

（未经审计）

2020 年度

（经审计）

营业收入（万元） 52,734.81 61,379.72

净利润（万元） 4,698.06 7,308.70

3、增资方案

公司拟以现金出资的方式向江西晶超增资 90,000.00 万元人民币，江西晶超

注册资本由10,000.00万元人民币增加至 100,000.00万元人民币。本次增资前后，

江西晶超股权结构如下：

股东名称

增资前 增资后

出资额（万元） 持股比例 出资额（万元）
持股比

例

欧菲光集团股份有限公司 7,000.00 70.00% 97,000.00 97.00%

深圳欧菲创新科技有限公司 3,000.00 30.00% 3,000.00 3.00%

合计 10,000.00 100.00% 100,000.00 100%

上述各项信息以变更后工商行政管理部门核准登记为准。

4、资金来源：公司自有资金。

5、江西晶超的经营情况正常，具备较好的履约能力，且不属于失信被执行

人。

四、本次增资的目的、对公司的影响和存在的风险

1、增资的目的和影响

2021 年 6 月，公司发布了《未来五年（2021-2025 年）战略规划》，明确了

未来五年的战略目标、发展思路和保障措施，发展仍然处于重要战略机遇期。公

司将紧紧围绕“聚焦核心、创新驱动、夯实基础、行稳致远”的发展思路，通过

技术研发与产品创新，持续优化公司内部资源配置和业务结构，提升高附加值产

品占比，提高公司整体运营效率和盈利水平。

本次增资事项旨在进一步加强公司在智能手机镜头领域的布局，完善智能手

机板块的业务架构体系，持续提升公司在行业内的综合竞争力和市场地位。

2、对公司的影响

第 4 页/共 5 页

本次增资事项符合公司实际经营需要，不存在损害股东利益的情况，有利于

提高资金使用效率，提升公司整体运营效率和盈利水平，促进公司的长远发展，

不会对公司的财务状况和经营状况产生不利影响。

3、存在的风险

本次增资后可能会面临经营风险、管理风险及政策风险等各方面不确定性因

素。公司将加强对子公司的管理和风险控制，以不断适应业务要求和市场变化，

积极防范和应对上述风险。公司将密切关注后续事项的相关进展，及时履行信息

披露义务。敬请广大投资者注意投资风险。

五、独立董事的独立意见

经审核，我们认为本次向子公司增资的事项符合《公司法》《证券法》《深圳

证券交易所股票上市规则》等法律法规的有关规定，董事会在对该议案进行表决

时，履行了必要的审议程序，符合相关法律、法规及规范性文件的规定，不存在

损害股东尤其是广大中小股东利益的情形。我们同意本次向子公司增资的事项。

六、本次增资前连续十二个月内对外投资情况

序号 投资主体 投资标的

出资金额(万

元)

出资方式

总经理办公会

决议日期

投资前持股比例 投资后持股比例

1

上海欧菲智能车联科技有限

公司

南京天擎汽车电子有限公

司

14,000.00 货币出资 2021/12/17 58.00% 94.75%

2

上海欧菲智能车联科技有限

公司

上海华东汽车信息技术有

限公司

13,000.00 货币出资 2021/12/17 99.5025% 99.8424%

合计 27,000.00 - - - -

注：上述各项信息以变更后工商行政管理部门核准登记为准。

1、上述最近十二个月内对外投资事项不构成《上市公司重大资产重组管理

办法》规定的重大资产重组情况，且均在公司总经理办公会审批权限内，无需提

交公司董事会审议。

2、未包括已经董事会审议通过的对外投资事项。

3、上述对外投资事项均不构成关联交易。

4、上述对外投资事项投资标的均具备较好的履约能力，且均不是失信被执

第 5 页/共 5 页

行人。

5、上述对外投资事项不涉及对现有公司增资后导致其纳入公司合并报表范

围的情形。

七、备查文件

1、第五届董事会第四次（临时）会议决议；

2、独立董事关于相关事项的独立意见。

特此公告。

欧菲光集团股份有限公司董事会

                                              2022 年 2 月 11 日

	上述各项信息以变更后工商行政管理部门核准登记为准。
	4、资金来源：公司自有资金。
	5、江西晶超的经营情况正常，具备较好的履约能力，且不属于失信被执行人。
	2、对公司的影响